



Skatteministeriet

25. marts 2015
J.nr. 15-0883899

Til Folketinget – Miljøudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 339 af 10. marts 2015 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Benny Engelbrecht

/ Lene Skov Henningsen



Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for de danske affaldsafgifter og afgifter på farligt affald og sammenligne disse med niveauet i Tyskland, Holland, Polen og Sverige?

Svar

I Danmark betales der affaldsvarmeafgift, tillægsafgift og afgift ved deponering af affald.

Affaldsvarmeafgiften er en energiafgift, hvorved der betales afgift af varme produceret ved forbrænding af affald. Affaldsvarmegiften udgør 45,4 kr. pr. GJ (gigajoule) i 2015. Hvis varmen ikke kan måles, betales der afgift efter affaldets vægt. De momsregistrerede virksomheder kan få godtgjort afgiften for affaldsvarme anvendt til procesformål og el-produktion. Derimod godtgøres affaldsvarmeafgift vedrørende rumvarme, inkl. varmt brugsvand, ikke. For ikke momspligtig virksomhed og private husholdninger kan der ikke opnås godtgørelse af affaldsvarmeafgift.

Endvidere betales der tillægsafgift af affald, som anvendes til brændsel. Tillægsafgiften er en afgift på energiindholdet i affald, der anvendes som brændsel. Tillægsafgiften udgør 31,8 kr. pr. GJ i 2015.

Afgiften ved deponering af affald udgør 475 kr./ton i 2015. Fra og med 1. januar 2015 er der indført fuld afgift på deponering af farligt affald. Afgiften udgør ligeledes 475 kr. pr. ton farligt affald, der deponeres i 2015. Afgiften ved deponering af farligt affald blev blandt andet indført for at sikre, at affaldsafgiften er i overensstemmelse med EU-retten. Desuden er der miljømæssigt ikke nogen begrundelse for, at farligt affald afgiftsmæssigt behandles mere fordelagtigt end andet affald.

Der er store forskelle på det danske affalds- og afgiftssystem sammenlignet med udenlandske. Det findes derfor ikke hensigtsmæssigt at sammenligne det danske system med udenlandske systemer, der ikke uden videre kan overføres til danske forhold. Der henvises i stedet til MIU alm. del Bilag 436, Miljøudvalget 2011-12.